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Behåll malus för husbilar, behåll malus-undantaget 
för etanolbilar – remissvar sammanställda 
 
Ska husbilar slippa betala malusbeskattning och etanolbilar beläggas med malus-
straffbeskattning? Det föreslår regeringen men fordons- och drivmedelsbranschen 
är skarpt kritisk. Vi har sammanställt remissvaren. 
 
Första kvartalet i år ökade fossila koldioxidutsläppen från transportsektorns drivmedel 
med nästan 25 procent jämfört med samma period förra året. Åren 2024-2026 väntas 
transporternas klimatpåverkan öka med cirka 12 miljoner ton, vilket hotar Sveriges 
klimatmål och kan ge dryga böter från EU. Det förvärras ytterligare om regeringens förslag 
förverkligas att avskaffa husbilar slippa betala malusbeskattning och etanolbilar beläggas 
med malus-straffbeskattning? Men förslaget möter hård kritik, visar 2030-sekretariatets 
sammanställning av remissinstansernas svar (aktörer som direkt företräder t.ex. husbilar 
har uteslutits). 
 

Till bonus-malus försvar 
 
Bland andra Drivkraft Sverige, Naturvårdsverket, Mobility Sweden och 2030-sekretariatet 
ser alla bonus-malus som ett angeläget styrmedel att behålla och utveckla. Drivkraft 
Sverige slår fast ”Att nu gå in och ändra i Bonus-malussystemet och frångå kraven på 
teknikneutralitet, långsiktighet och förutsägbarhet vore mycket olyckligt.  
 
Gröna Mobilister anger att ”malus behövs mer än någonsin just nu. Den nationella 
politiken ger idag tydliga signaler om att konsumenter lugnt kan fortsätta med bensin och 
diesel fordon, en verklighet som rimmar illa mot de nationella mål som finns men också 
de mål vi förbundit oss till inom EU.” Energigas Sverige är ”bekymrade över att regeringens 
politik hittills styr i fel riktning och försvårar för [förnybara] alternativ att ta 
marknadsandelar.” 
 
MRF menar att förändringar av bonus-malus ”minskar incitamenten för att köpa fordon 
som har teknik för väsentlig lägre utsläpp och som har möjlighet att gå på icke-fossila 
bränslen. Det finns risk för att takten i hållbarhetsarbetet inom transportsektorn 
avstannar.” 
 
Transportföretagen anser att återkommande finjusteringar av vägtrafikens beskattning 
behöver ersättas av genomgripande helhetsgrepp om samtliga styrmedel som berör 
vägtrafiken.  
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Etanolbilar – fortsatt utan malus 
 
Drivkraft Sverige föreslår att flexfuel-bilar får ”behålla den låga skatten under 
förutsättning att de kördes på E85”, vilket skulle ge ”ett system som premierade fordon 
med låg klimatpåverkan”. Liksom 2030-sekretariatet avvisar de regeringens påstående att 
det inte skulle vara möjligt att kontrollera vilket drivmedel som faktiskt används i fordon 
anpassade för drift med E85 – eller HVO100. Gröna Mobilister anger att ”I 
skattesammanhang förekommer det att den som begär skatteavdrag också kan behöva 
styrka avdraget med kvitton, kan det inte styrkas utgår återbetalningsskyldighet.” 
 
Sveriges Åkeriföretag anger att ”användningen av E85 bör stimuleras, dels genom 
åtgärder som kan göra E85 billigare och dels genom att befrielsen från malus villkoras 
med att det kan styrkas att fordonet huvudsakligen tankats med E85. Denna möjlighet 
bör också ges till lätta lastbilar där det kan styrkas att de huvudsakligen har tankats med 
HVO100.” 
 
Riksförbundet M Sverige anger att ”Med den föreslagna ändringen bortfaller även 
möjligheten att bygga upp en fordonsflotta som klarar flera olika drivmedel, med 
potential att sänka utsläppen i takt med att prissättningen på drivmedel skapar 
efterfrågan. Analys av effekter av framtida prissättning av drivmedlet E85 saknas och hade 
kunnat ge en annan bild av potentialen i tekniken samt skälen till att bibehålla 
skatteundantaget. Det finns även andra faktorer som snarare talar för att ett ökat fokus 
på E85-bilar kan krävas. Dels klarar man sannolikt inte att elektrifiera personbilarna i en 
takt som klimatmålen kräver – de behöver sällskap av både etanol- och gasbilar. 
Dessutom finns redan en omfattande infrastruktur ute på bensinstationerna varav en 
betydande andel sedan flera år erbjuder E85. Det skulle inte vara hållbart att lämna en 
sådan resurs outnyttjad.”  
 
Riksförbundet M vill istället se Trafikanalys alternativ där enbart E85-fordon över en viss 
vikt eller ett visst utsläpp påförs malusskatt. Mobility Sweden avvisar regeringens förslag 
att belägga etanolbilar med malus-beskattning, utom om de har utsläpp över 200 
gram/km vid blandad körning på bensin, ”På så sätt ger man ett incitament till kunder 
som vill ha ett klimatvänligt bensin/E85-fordon". Trafikanalys ”bedömer att problematiken 
med köp av etanolhybrider av skattetekniska skäl främst gäller lätta lastbilar. Därför 
förordar Trafikanalys att förändringen av undantaget från malus i första hand bör träffa 
dessa fordon.” De anger också att ”modellutbudet för personbilar breddats under 2023 
och de genomsnittliga CO2- utsläppen för etanolbilar var 17 procent lägre 2023 jämfört 
med 2021. Utvecklingen för etanoldrivna personbilar kan därför sägas gå i önskvärd 
riktning.” 
 
Utifrån det tillgängliga modellutbudet framstår det som mer troligt att de lätta lastbilarna 
som kan drivas med E85 i första hand väljs av skattetekniska skäl i och med den 
betydande malus de annars hade haft. Trafikanalys anser därmed att det är olämpligt att 
genomföra en åtgärd som påverkar såväl lätta lastbilar som personbilar. Trafikanalys 
föreslår att förslaget ses över för att hitta ett alternativ till att ta bort undantaget från 
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malus för samtliga etanolfordon. Exempel på möjliga utformningar kan vara att införa 
någon form av brytpunkt, antingen ett CO2-värde eller möjligen en viktgräns som 
etanoloch gasfordon behöver understiga för att undantas från malus 
 
Gröna Mobilister skriver också att ”Det är utmärkt att regeringen också påminner om att 
Transportstyrelsen remitterat ett förslag om att ändra myndighetens föreskrifter i syfte 
att bl.a. underlätta efterkonvertering av bensindrivna fordon till drift med E85 med hjälp 
av konverteringssatser.” 2030-sekretariatet menar att ”Det bör göras lättare att 
konvertera, det bör stimuleras med en premie och undantaget för malus bör finnas kvar.” 
 
2030-sekretariatet anger att ett avskaffat malus-undantag ”skulle i kombination med 
billigare fossila bränslen i praktiken innebära slutet för E85 som fordonsbränsle och att 
den betydande investering som gjorts i sammanlagt över 1 000 mackar med E85 – ungefär 
var tredje mack saluför drivmedlet – inte nyttjandegörs, vilket strider mot regeringens 
betoning av kostnadseffektivt klimatarbete. Istället bör, som 2030-sekretariatet 
återkommande påpekat, det i första hand säkras att det är lönsamt att tanka förnybart 
jämfört med fossilt – såsom stadgas av förorenaren betalar-principen som är både svensk 
lag och EU-rätt. Om riksdag och regering vill att fossila bränslen även fortsatt ska vara 
billigare än de förnybara, bör undantaget från malus villkoras med att kan visa upp att 
fordonet i fråga huvudsakligen tankats med E85.” 
 

Husbilar: Avskaffa inte malus 
 
Trafikverket skriver att ”förslaget tar bort det incitament för att välja energieffektivare 
husbilar som trots allt finns samt sannolikt ökar användningen av husbilar.”  
 
Naturvårdsverket avvisar regeringens förslag att avskaffa malusbeskattningen för 
husbilar, då ”det finns goda skäl att ha kvar tydliga incitament för köpare av nya husbilar, 
för att kunna välja sådana med lägre bränsleförbrukning och lägre utsläpp.” De påpekar 
också att husbilar är avställda när de inte används, och att kostnaden därmed är 
begränsad.  
 
”Incitamentet för just dessa branschaktörer att ytterligare sänka utsläppen från de 
produkter man tillverkar och sätter på marknaden skulle försvinna” skriver Riksförbundet 
M.  
 
Trafikanalys anger att ”Även om det idag inte finns några husbilar med låga eller inga 
utsläpp bedömer vi att det sker en viss styrning mot mer energieffektiva husbilar med 
lägre utsläpp. Undantas husbilar från malus försvinner den styrningen, vilket riskerar att 
motverka de nationella klimatmålen.” 
 
Gröna Mobilister menar att ”Utvecklingen inom lätta lastbilar går snabbt framåt och det 
är svårt att se varför husbilar skulle ha så förtvivlat svårt att följa den trenden. Redan när 
denna lagstiftningen är på plats kan marknaden se helt annorlunda ut och en malus (eller 
bonus) direkt kritisk för önskvärd riktning. Att nu skapa lagstiftning baserat på hur 
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marknaden ser ut nu är olämpligt och görs bäst antingen innan en expansiv fas (har 
passerats) eller efter den mest intensiva expansionen.” 
 
2030-sekretariatet anger att ”Det är fel tillfälle att avskaffa malusbeskattningen, när den 
totala dominansen för dieseldrivna husbilar med höga utsläpp är på väg att brytas. 
Regeringen har rätt i att ”utbudet av låg- och nollutsläppsalternativ i fordonskategorin 
ännu inte [är] lika utvecklat som för andra personbilar och lätta lastbilar”, men den rimliga 
slutsatsen är inte att avskaffa det främsta styrmedlet för att påskynda denna omställning.” 
2030-sekretariatet anger också att ” Väl så viktigt är att stimulera de bästa fordonen; 
husbilar är teknisk mer lika lätta lastbilar där eldrift nu berättigar till en bonus på 50 000 
kronor, men då de formellt klassas som personbil II, omfattas husbilarna inte av bonus 
vilket bör justeras skyndsamt.”  
 

Slutord: Tänk om, regeringen 
 
Den samlade bilden av remissvaren är tydlig: Regeringen bör tänka om och utveckla 
istället för att urholka bonus-malussystemet. Husbilar bör fortsatt omfattas av malus och 
etanolbilar som tankas med etanol bör fortsatt stimuleras med malusbefrielse. Dessutom 
bör det långsiktigt tryggas att det förnybara och hållbara är fördelaktigt att välja framför 
det fossila och ohållbara. 
 
Samtliga remissvar finns samlade hos regeringen. De vi inte återger i vår sammanställning 
är huvudsakligen av karaktären ”avstår från att svara” eller partsinlagor från aktörer som 
tillhandahåller husbilar eller värnar om husbilssemester. Med all respekt för dem, så är 
sakfrågan större än så denna gång. 
 
 
 
 

Mattias Goldmann 
2030-sekretariatet, maj 2024 
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